Al pensar (21) con mirada sencilla sobre una verdad conocida,

et intrinsecam durationem ejus, sed comparando illam cum alia distincta duratione, cujus quantitas nobis notior est. Quod si actionem aliquam per suamet durationem cognosceremus, ita ut statum sine alio medio de illa judicare possemus, non uteremur illa tanquam mensura, sed immediate et per se ipsam illam cognosceremus (Metaphys. disp. 50, sec. 10, n. 3).

(19) Nam si invariata maneat operatio, vix perceptitur ab ipso operante, et ita nec delectat nec quietat animum (De oratione mentalis, c. 10, n. 13).

(20) Si quid pro illo tempore quo mens distrahitur, durare videtur in appetitu sentiente, vel non est propria et vitalis delectatio vel tristitia, sed dispositio quaedam et aptitudo corporis et humorum ejus, ratione cujus facile revertitur homo ad priorem affectum, cum primum attendit: vel certe si actus ipse sensibilis durat signum est mentem non fuisse omnino distractam, licet fortasse fuerit aliquantum remissa propter pugnam seu occursum aliarum cogitationum (De oratione mentali, c. 12, n. 14).

(21) Accedit quod etiam in contemplatione naturali et speculativa est difficile post inventam aliquam veritatem per discursum in simplici intuitu illius veritatis mentem quiescere, non solum longo tempore verum etiam per horam nisi circa veritatem cognitam et inspectam aliquid aliud animo negotietur vel ex illa alias veritates deducendo aut inquirendo, vel deductionem illam qua ex principiis ipsa veritas collecta est, amplius considerando, et de artificio aut modo ejus delectationem capiendo aut similitudinibus illam confirmando, ac denique aliquid novum operando ac entiendo quo mens sine taedio in talis veritatis consideratione delineatur. Quia si inventa veritate, animus nihil aliud faciat quam illam inspicere, sine novo discursu nec mutatione operationis, vix potest quietus permanere per brevissimum tempus, ut experientia docet. Et ratio est, quia per simplicem illum intui-

al punto bulle y se hurta el pensamiento hacia otra verdad, porque no lleva en paciencia y sin tedio estarse pensando sobre lo mismo sin añadir nuevas consideraciones, a no ser cuando el ánimo está imbuido en sentimientos de honda tristeza o de amor interno y cuando se halla a la presencia de una llorada desgracia o de una escena que le conmueve vivamente. Por esto se detienen sin cansancio los santos largo rato en la contemplación de las cosas divinas, aunque tengan fijo el pensamiento en una misma intuición, porque renuevan sin cesar el afecto en hacinamiento de desgracias, en alabanzas divinas, en propósitos de virtud, en los actos propios de la devoción, en la reverencia y casto temor y, sobre todo, en admiración de la divina majestad y de las obras de Dios, con el gozo que todos estos actos dejan en el alma; pues el gozo es fruto del amor; que gozarse no es otra cosa que un aquietarse vital del deseo cumplido, un descansar en el bien amado y poseído, siquiera en esperanza segura (22).

Problema psicológico de suma trascendencia moral y cuya solución debe buscarse al cabo en la psicología y en los umbrales de la subconsciencia es: cuándo y con qué límites el olvido y la

tum percipit veritatem illam, et nova illico appetit. Ad hunc ergo modum existimo evenit in supernaturali contemplatione.

Ut ergo illa operatio fiat aliquo modo diuturna, necesse est ut in primis illi intentioni adjungatur amor. Escistemoque rarissimum esse, ut in uno simplici actu amoris continuato sine aliqua mutatione mens diu quiescat, quia varietate et mutatione naturaliter delectatur...; semper ergo vel amor ipse acceditur aut renovatur, aut per novos actus exercetur ut per laudem, gratiarum actionem, propositum novae vitae, per actum proprium devotionis, itemque per actum reverentiae et casti timoris, nec non maxime per actum admirationis de divina majestate vel de operibus ejus, per actum gaudii, vel de Deo in se vel ut nobis communito, et similibus. Possuntque hi actus in voluntate variari, fixo manente eodem intuitu intellectus, si circa illud idem objectum affectus, ipsi versentur, diversis modis ac rationibus (De oratione mentali, c. 10, n. 12, 13).

(22) Et in hoc sensu gaudium non est volitus, nihilominus esse potest quidam actus voluntatis qui est vitalis quodam quies seu suavitas et dulcedo quodam quo ab ipso appetitu in semet ipso nascitur ex presentio boni amati... Ex quibus omnibus efficitur duplicem esse modum gaudii vel fruitionis alia enim est perfecta fruitio, alia vero imperfecta: nam cum sit de fine consecuto, si finis perfecte assecutus sit, fruitio est perfecta; si sit assecutus in spe quadam potest hinc oriri aliqua fruitio sed imperfecta... (De volutaris et involuntaris, disp. 7, sec. 1, n. 10).

inconsideración exentan de voluntario el acto en cuanto a la condición olvidada y desatendida. Trátala por extenso Suárez (22).

El campo de visión de la reflexión rodeado de nebulosidades

¡Con qué cautela va, paso a paso, abriendo camino a la solución, no sea que de ladearse uno a cualquiera de los extremos venga a darse en un precipicio!

Cuando se aplica la mente con entero juicio sobre el objeto en que, deliberada y libremente se actúa la voluntad, no se le representa el objeto tan idealizado y abstraído de todas las circunstancias como a la reflexión a primera vista aparece; sino que el mismo acto mental, reflexionando virtualmente en sí mismo, no puede menos de manifestar, aunque sea veladamente, sus relaciones morales y la obligación de atender y considerar sobre algunas determinadas circunstancias que rodean a la acción libre, y si la mente se descuida en dirigir hacia aquellas circunstancias morales la atención, ya incurre en culpa mayor o menor, según la gravedad del asunto y del descuido cometido; pero si por flaqueza natural no llega la mente a desembarazarse para considerar aquellas circunstancias, queda libre de culpa. Lo cual más fácilmente acontece cuando las circunstancias morales son accesorias, desacostumbradas y de precepto meramente positivo, como el comer de vigilia los viernes de Cuaresma.